16. *vis. dei* 13 105v 19-27: Coincidentia autem illa est contradictio sine contradictione, sicut finis sine fine. Et tu mihi dicis, Domine, quod sicut alteritas in unitate est sine alteritate, quia unitas, sic contradictio in infinitate est sine contradictione, quia infinitas. Infinitas est ipsa simplicitas, contradictio sine alteratione non est. Alteritas autem in simplicitate sine alteratione est, quia ipsa simplicitas. Omnia enim quae dicuntur de absoluta simplicitate, coincidunt cum ipsa quia ibi habere est esse. *Oppositio oppositorum est oppositio sine oppositione*, sicut finis finitorum est finis sine fine. Es igitur tu Deus oppositio oppositorum, quia es infinitus. Et quia es infinitus, es ipsa infinitas. In infinitate est oppositio oppositorum sine oppositione.

equality of opposites. God, we say, is the opposition of opposites; he is all in all. And this is no different from when we say he is the comprehensive origin, the absolute coincidence or the infinite equality".¹⁷

As a source of the formulation "oppositorum oppositio" Cusanus names Dionysius,¹⁸ in whose work however the term is not to be found literally but is to be reconstructed out of a variety of elements of thought. This is also suggested by the editors.¹⁹ In the article mentioned above I have drawn attention for the first time to Eriugena as the probable source of the thought and of its formulation. Through one of his marginalia (to 80r) Cusanus drew particular attention to the corresponding passage in the first book of 'Periphyseon' (I 206, 33) and in the 'Clavis physicae' he was able to read the passage again.²⁰

2. Another element essential for Cusanus' concept of God is intensely related to Eriugena: the characteristic of the God-creator that he *creates himself* and that this creation of himself is identical with his awareness or creative vision of himself (Sich-selbst-[Er]-Sehen).

17. *compl. theol.* 13; Par. II b 100r 16-20: Nec concipimus aliqua esse opposita, nisi sint oppositione opposita. Oppositio igitur est oppositorum coincidentia et aequalitas. Deum esse dicimus oppositorum oppositionem, qui est omnia in omnibus. Et non est hoc aliud nisi ipsum dicere principium complicativum, coincidentiam absolutam seu infinitam aequalitatem esse. For the formula compare further *Apol.* 15,15f. non aliud 19;h XIII 47,9f: Deum oppositorum vidit (sc. Dionysius theologicus) oppositionem sine oppositione. Oppositioni enim ante opposita nihil opponitur. — For the *type* of formulation compare for example *de mente* IV 74,20; h V 114: complicationum complicatio (deus). *vis.dei* 2, 100r 37-39: sunt enim in absoluto visu omnes contractionum modi videndi incontracte. omnis enim contractio est incontractibilis in absoluto, quia absoluta visio est contractio contractionum. — The marginalia to Proclus' *Parmenides Commentary* and the opusculum '*De Principio*', philosophically a particularly rich fruit of Cusanus' intensive Proclus reception, spring from an analogous chain of thought about the concept of opposition and its pre-oppositional ground (Grund): unum omnium simpliciter (causa), quod autem omnium opposicionum causa ipsum ad nichil opponitur (Cod.Cus.186, fol.103r to Procl. in Parm.1077 Cousin). In omni oppositione necessarium est unum exaltatum esse ab ambobus oppositis (fol.114r, 1123 Cousin). Oportet ante omnem opposicionem esse unum (fol.115r, 1127). princ.23 (ipsum ante).26.34.